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Dato: 9. maj 2011
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMHM
Sags nr.: 1104934
Dok nr.:  510828Folketingets Sundhedsudvalg har den 18. april 2011 stillet følgende spørgsmål 

nr. 636 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Julie Skovsby (S).

Spørgsmål nr. 636:
’’Er det sundhedsfagligt forsvarligt set i et sundhedsfremme- og forebyggel-
sesperspektiv at beskære i besøgstallet til børn i 0 – 1 års alderen, så meget 
som Odense kommune vil gøre, og vil tilbuddet stadig kunne opfylde sund-
hedslovens bestemmelser og ikke mindst bekendtgørelse om forebyggende 
sundhedsydelser til børn og unge på en forsvarlig måde? ”

Svar:
Kommunalbestyrelsen er ansvarlig for de kommunale sundhedsordninger for 
børn og unge, herunder sundhedsplejerskeordningen, og for at alle børn og 
unge får de tilbud, der fremgår af sundhedslovgivningen.

De kommunale tilbud skal tilrettelægges, så der dels ydes en generel forebyg-
gende og sundhedsfremmende indsats, dels en individorienteret indsats, der 
retter sig mod alle børn, samt en særlig indsats, der specielt tager sigte på 
børn med særlige behov. Formålet er at sikre børn og unge en sund opvækst 
og skabe gode forudsætninger for en sund voksentilværelse.

I forhold til småbørn yder sundhedsplejersken funktionsundersøgelser i bar-
nets hjem samt individuel rådgivning efter henvendelse, ligesom der kan tilby-
des gruppeaktiviteter i form af forældregrupper, åbent-hus-arrangementer, te-
maaftener, mødre-, fædre- og familiegrupper af forskellig karakter, aftalt kon-
sultation herunder telefonkonsultationer mv. 

Jeg har forstået, at man i Odense Kommune ønsker, at sundhedsplejerskerne 
i fremtiden skal differentiere deres tilbud, så velfungerende familier får færre 
besøg, mens andre med større behov får flere. Som udgangspunkt skal før-
stegangsmødre tilbydes 4 hjemmebesøg, mens flergangsmødre som ud-
gangspunkt skal tilbydes 3. Sundhedsstyrelsen anbefaler i sin vejledning om 
forebyggende sundhedsydelser til børn og unge som udgangspunkt 5 besøg.

Jeg har en forventning om, at Odense Kommune – med de nye tilpasninger i 
tilbud til småbørnsprofylaksen - fortsat vil leve op til sit ansvar efter sundheds-
lovgivningen, herunder forpligtelsen til at føre tilsyn med det enkelte barns fy-
siske og psykiske helbredstilstand. Bedømmelsen af, om kommunen med de 
nye retningslinjer vil kunne opfylde sundhedslovens bestemmelser og be-
kendtgørelsen om forebyggende sundhedsydelser til børn og unge på en 
sundhedsfaglig forsvarlig måde, tilkommer kommunalbestyrelsen som ansvar-
lig myndighed.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Helle Hyllehøj
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